01/09/2023 17:06 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 11 / 2023 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.041776/2023-18
Teresina-PI, 22 de Agosto de 2023

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às quatorze horas do dia vinte e sete de julho do ano de dois mil e vinte e três, na Sala de
Reuniões do Campus Profª Cinobelina Elvas, na Cidade de Bom Jesus (PI), sob a presidência
do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da Silva, realizou-se a Centésima Décima
Sétima Reunião Ordinária do Conselho de Campus. Estiveram presentes os (as) Conselheiros
(as): Antônio Francisco da Silva Lisboa Neto, Danielle Dutra Pereira, Fernanda Patrícia
Gottardi (Conselheira recém-indicada para representar o Colegiado do Curso de Medicina
Veterinária), Fernando de Matos Borges, Francisco Rodolfo Júnior, Gabriel Barbosa da Silva
Júnior (Subcoordenador, Representando a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Agrárias), Guilherme José Bolzani de Campos Ferreira (Conselheiro recém-eleito,
Coordenador do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária), José Wellington Batista
Lopes, Kelly Cristine Rodrigues de Moura (Conselheira recém-eleita, reconduzida ao cargo de
Coordenadora do Curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas), Leonardo Atta Farias,
Marcelo Xisto Ribeiro (Conselheiro recém-indicado Representante do Colegiado e
Bacharelado em Engenharia Florestal), Rodolfo Molinário de Souza, Ronny Sobreira Barbosa,
Sheila Kelly Paulino Nogueira, Sueli Rodrigues (Conselheira recém-eleita, Coordenadora do
Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica), Tairon Pannunzio Dias e Silva
(Conselheiro recém-eleito, reconduzido ao cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Zootecnia), Vilian de Sousa Matos e Wagnaldo Nunes da Silva Castro. Justificou ausência à
reunião,o Conselheiro Ranchimit Batista Nunes. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a
Ata da Centésima Décima Sexta Reunião Ordinária que foi enviada antecipadamente a todos
(as) os (as) Conselheiros (as), sendo aprovada por maioria, registrando-se 01(uma) abstenção.
Dando as boas-vindas às/ aos conselheiras/os recém-eleitas/os e indicada/o, conforme acima
exposto, o Senhor Presidente deu início à sessão. ORDEM DO DIA: Processo 23111.
027692/2023-46; Assunto: Solicita Cadastro do Núcleo de Pesquisa Ensino e Extensão em
Estatística e Melhoramento -Npe³M, segundo a Resolução CEPEX/UFPI Nº 140 de 13 de
Setembro de 2021; Interessada: Profª Drª Priscila Alves Barroso; Relator: Cons. Leonardo
Atta Farias. Usando da palavra, o relator apresentou a relação de documentos constantes nos
autos concluindo que a documentação atendia à normativa que norteava a matéria,
manifestando, ao final, seu parecer favorável. Decisão: aprovado por unanimidade. Processo
Nº 23111.037253/2023-16; Assunto: Cronograma para Eleição de Coordenador e
Subcoordenador - Engenharia Florestal; Interessada: Direção do Campus; Relator: Cons.
Francisco Rodolfo Júnior. Com a palavra, o relator sugeriu retificação à proposta que lhe fora
encaminhada, justificando a exigência de prazo de, no mínimo, dez (10) dias úteis, como
recomendação da equipe do NTI, para implantação do processo no Sistema Integrado de
Gestão de Eleições-SIGEleição. Em seguida, apresentou a proposta retificada para deliberação
do Conselho. Decisão: a proposta retificada foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o
Senhor Presidente, referindo-se aos três processos seguintes, agradeceu aos relatores por se
disponibilizarem a relatá-los em tão curto prazo, já que os referidos processos lhes foram
enviados dois dias antes da presente reunião, assim que foram encaminhados à Direção pelas
respectivas coordenações. Processo nº 23111.035231/2023-96; Assunto: Solicita Prorrogação

01/09/2023 17:06 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060 2/4

de Afastamento de Doutorado; Interessada: Profª Denise Cerqueira de Sousa; Relatora:
Consª. Danielle Dutra Pereira. De posse da palavra, a relatora apresentou a matéria informando
tratar-se de prorrogação de afastamento da supracitada interessada, por um período de um ano
a partir de 08 de julho de 2023, a fim de dar continuidade ao curso de Pós-graduação em
Ciência Veterinária, área de concentração Clínica e Cirurgia Animal e linha de pesquisa em
Tomografia computadorizada em animais, nível de Doutorado, na Instituição de Ensino
Superior Universidade Federal Rural de Pernambuco. Em seguida, enumerou a relação de
documentos constantes nos autos, informando que fora 39 identificada ausência do “Currículo
banco de talento - SouGov”, sendo prontamente atendida pela interessada, encontrando-se
apenso nos autos. Concluindo, fez saber que a solicitação encontrava-se “em total
conformidade com as Resoluções Nº 186/06 e 165/07 CEPEX, o Decreto nº 9.991/2019, a IN
nº 21/2021 e a legislação vigente sobre Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas,
atendendo plenamente aos dispositivos legais, garantindo a regularidade e legalidade do
processo”, manifestando seu parecer favorável. Decisão: aprovado por unanimidade.
Processo nº 23111.034034/2023-17; Assunto: Solicita Redistribuição de Servidor;
Interessados: Prof. Silvokleio da Costa Silva e Universidade Federal de Campina Grande;
Relator: Cons. Marcelo Xisto Ribeiro. Com a palavra, o relator procedeu à apresentação da
matéria informando referir-se “à solicitação apresentada pela Direção do Centro de Ciências e
Tecnologia Agroalimentar (CCTA/UFCG) sobre a possibilidade de redistribuição do cargo de
Professor do Magistério Superior, código de vaga n.º 0852272, ocupado por Silvokleio da
Costa Silva, matrícula SIAPE n.º 1580163, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade
Federal do Piauí (UFPI), para a Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do Centro
supracitado, que oferta, em contrapartida, o cargo vago de Professor do Magistério Superior n.º
0261210”. Dando seguimento, elencou a relação de documentos presentes nos autos,
“destacando o parecer favorável emitido pelo Reitor da UFCG” (...) “e o parecer favorável
emitido pelo colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas CPCE/UFPI”. Por
fim, verificando que o requerente estava “em conformidade com o Art. 37 da Lei n°
8.112/1990, a Portaria SEGRT/MGI n° 619/2023, a Nota Técnica n°
70/2023/MOV/COLEP/CGGP/SAA e o Ofício n° 2/2023/GABINETE/CGGP/SAA-MEC, e,
tendo apresentado, anexado ao processo, toda documentação comprobatória necessária” propôs
seu parecer favorável. Decisão: aprovado por unanimidade. Processo nº 23111. 032098/2023-
06 ; Assunto: Redistribuição de Servidor; Interessado: Universidade Federal de Campina
Grande; Relator: Cons. Ronny Sobreira Barbosa. De posse da palavra, o relator deu início
informando a relação de normativas observadas para fundamentar seu parecer. Prosseguindo,
informou que a presente solicitação fora motivada “pelo ofício SEI nº 199/2023,firmado em 22
de junho de 2023, enviado pelo Reitor da Universidade Federal de Campina Grande ao Reitor
da Universidade Federal do Piauí, em que solicitava a redistribuição do cargo de Professor do
Magistério Superior, código de vaga n.º 0873999, ocupado pelo servidor Francisco Rodolfo
Júnior, para a Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar da UFCG, oferecendo em contrapartida, o cargo vago de Professor do
Magistério Superior n.º 0307155”. Enfatizou que o servidor Francisco Rodolfo Júnior
participara de Edital de Chamada Pública nº 02/2022, onde fora aprovado para área de
Fitotecnia. Enfatizou, igualmente, que a presente solicitação houvera sido apreciada pelo
Colegiado de origem deste servidor, sendo aprovada por unanimidade. Por fim, como toda a
documentação apensada encontrava-se em conformidade com a lei, bem como o servidor não
possuía nenhuma pendencia com a UFPI e, ainda, não havia ônus para esta instituição,
manifestou seu parecer favorável. Decisão: aprovado por maioria, registrando-se 02 (duas)
abstenções. Com a palavra, o Senhor Presidente esclareceu que a redistribuição dos docentes
acima acarretaria ajustes na gestão, tendo em vista que o Prof. Francisco Rodolfo Júnior era o
atual vice-diretor, cargo que passaria a ser ocupado pela docente Kelly Cristine R.de Moura,
coordenadora decana com doutorado. Acrescentou, ainda, que redistribuição dava direito a
contratação de professor substituto. Por fim, agradeceu os bons préstimos dos dois docentes a
esta instituição, externado felicidade por seu vice-diretor estar voltando para perto de sua
família. Sendo a palavra cedida ao Cons. Francisco Rodolfo Júnior, este agradeceu pela
acolhida dos colegas e os muitos aprendizados no CPCE, durante 15 anos em que esteve lotado
neste Campus. INFORMES GERAIS: Usando da palavra, a Consª. Kelly Cristine R. de
Moura fez saber que o processo seletivo para professor substituto na área de Bioquímica estava
em andamento e no próximo semestre os coordenadores já podiam dispor de professor para

01/09/2023 17:06 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060 3/4

essa área. Dando sequência, o Senhor Presidente apresentou os informes pertinentes à Direção:
1. Naquela semana, o Campus houvera recebido a visita de TV Globo que fizera uma matéria a
ser veiculada no Jornal Nacional, sobre qualidade educacional em Bom Jesus, bem como, a
quantidade de doutores que aqui atuavam, matéria já veiculada anteriormente e, ainda, sobre
Bom Jesus já estar formando doutores, demonstrando contentamento com a evidência da
cidade tendo com foco a educação, sendo motivo de satisfação que uma cidade localizada no
interior do Piauí tinha o privilégio de oferecer todos os níveis de ensino a seus munícipes: do
Maternal ao Doutorado. 2. Transportes do Campus- Fez saber que os dois veículos tipo VAN e
o veículo 4 x 4 , marca Fiat Toro já tinham empresa vencedora de licitação e estariam
disponíveis ao Campus brevemente. Quanto aos ônibus, a última prorrogação do presente
contrato expiraria em fevereiro de 2024 quando entraria uma nova empresa licitatória em que
seriam solicitados novos veículos. Solicitou auxílio aos coordenadores para que falassem com
os docentes, pedindo a compreensão destes, de forma que as aulas não ficassem concentradas
de terça a quinta-feira acarretando uma superlotação dos ônibus e deficiência no atendimento.
Quanto à manutenção dos veículos, o contrato estava vencido desde abril/2023 e uma das
empresas houvera judicializado o processo, de maneira que só o veículo F250 estava apto a
trafegar. Quanto aos contratos de seguro e combustível, estes estavam em dia. Sem mais nada
havendo a tratar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus,
lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor
Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 22 de agosto de 2023.

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 12:21 )
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA

LISBOA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1090052

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 12:33 )
DANIELLE DUTRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1266762

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 15:22 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 08:36 )
FERNANDO DE MATOS BORGES

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 3255675

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 12:03 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 13:45 )
JOSE WELLINGTON BATISTA LOPES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2261234

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 11:00 )
KELLY CRISTINE RODRIGUES DE

MOURA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2339190

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 10:00 )
RANCHMITY DAVID BATISTA NUNES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2140398

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 13:43 )
RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 14:29 )
RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

01/09/2023 17:06 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2524060 4/4

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 10:04 )
SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1243963

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 15:56 )
SINEVALDO GONCALVES DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1641780

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 15:10 )
SUELI RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1315148

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 13:17 )
TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 4077023

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 07:31 )
VILIAN DE SOUSA MATOS

Matrícula: 20209071682

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d772e4e1c2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf